校外字〔2013〕20号
关于印发《哈尔滨工程大学

教师参加国际学术会议资助办法》的通知

各有关单位：

为支持我校教师进行国际学术交流，紧跟国际学术前沿，提高学术研究水平，学校对原《哈尔滨工程大学国际学术会议资助办法（试行）》（校人字〔2007〕27号）进行了修订。现印发给你们，请遵照执行。

            哈尔滨工程大学

             2013年3月26日

哈尔滨工程大学

教师参加国际学术会议资助办法

第一章　总　　则

第一条　为支持我校教师进行学术交流，紧跟国际学术前沿，提高学术研究水平，特制定本办法。

第二条　本办法面向学校非学科建设综合改革试点单位的教师。学科建设综合改革试点院系或学科，可参照本办法，在学校批复的专项预算额度内，自主选派教师参会。

第二章　申请条件

第三条　申请本资助的教师需具备以下条件：

1.论文按照学校保密工作要求经审查并同意发表。

2.论文第一作者或通讯作者（45周岁以下具有博士学位的青年教师可以为第二作者，但论文署名应为哈尔滨工程大学）。

3.应为受邀请进行口头学术交流（海报形式学术交流不在本资助范围之内）。

4.论文被会议论文集全文录用（论文摘要被接受不在本资助范围之内）。

5.原则上每人每年只资助1次，每篇论文只资助1人。同等条件下，优先资助45周岁以下中青年教师。

第四条　学校定期编制《哈尔滨工程大学国际学术会议资助目录》(以下简称“《目录》”)并在网上公布（见国际处办公主页）。在《目录》中，国际会议划分为A、B两类，涵义如下：

A类会议：本学科最高水平的国际会议；

B类会议：学术水平较高、组织工作成熟、定期召开的序列性国际会议。

第五条　《目录》每年由院系进行补充调整，学校相关部门进行审核，年底进行更新。

第三章　资助内容

第六条　根据国际会议层次，学校资助以下内容：

1.对在有影响力的国际学术会议组织中担任一定职务（如：主席或副主席、理事会或执委会委员等）的本校教师参加上述会议或作主题宣讲、特邀宣讲，学校资助会议注册费、国际旅费、伙食费、住宿费、护照签证费。

2.对参加A类国际会议的教师，学校资助会议注册费、国际旅费、伙食费、住宿费；对于同一个A类国际会议，学校资助一般不超过5人。

3.对参加B类国际会议的教师，学校资助会议注册费和国际旅费；对于同一个B类国际会议，学校资助不超过3人。

4.教师参加《目录》以外的国际会议，学校报销注册费，注册费不超过500美元。

5.国际旅费的标准为：亚洲国家及地区不超过 6000 元人民币，其他国家不超过 12000 元人民币。

第七条　教师参加在国（境）外举行的高水平国际会议所发生的国内费用由教师本人和教师所在单位协商落实。教师出国（境）参会时顺访，需经所在单位同意，学校批准。顺访期间所产生的费用由教师本人或教师所在单位负责落实。

第八条　学校鼓励各单位利用自有资金配套资助教师，同时鼓励教师利用科研经费配套参加高水平国际会议。

第四章　申请方式

第九条　申请本资助的教师，需填写《哈尔滨工程大学教师参加国际学术会议资助申请表》（见附件1）并提交至国际处。同时提供以下材料：

1. 邀请信（原件或复印件）；

2. 论文被国际学术会议接受的证明；

3. 会议注册费收取证明；

4. 被录取的论文电子版及论文首页纸质版。

第十条　学校在每月前15个工作日进行受理和审批（寒暑假除外）申请，月末对当月批准参加国际会议的人员名单进行网上公布（见国际处办公主页）。

第十一条　受资助教师到国际处办理相关手续后到财务处借款。

第十二条　受资助教师在参会期间应至少了解一位大会主席情况，结交一名参会专家，了解会议一个最新研究方向或动态，参会后提交一篇国际会议总结，在院系以上范围进行一次学术报告，并在参加会后一个月内，填写《哈尔滨工程大学教师参加国际学术会议考核表》（见附件2）并提交至国际处考核。

第十三条　考核合格后，国际处按规定核定相关费用，受资助的教师持出国手续及审批意见到财务处报销。

第五章　附　　则

第十四条　本办法自2013年7月1日起施行，原有规定与本办法不一致的，以本办法为准。

第十五条　本办法由国际处负责解释。

附件：1.哈尔滨工程大学教师参加国际学术会议资助申请表

      2.哈尔滨工程大学教师参加国际学术会议考核表

  哈尔滨工程大学党政办公室      2013年3月26日印发

附件1

哈尔滨工程大学教师参加国际学术会议资助申请表
	基本情况
	姓 名

	性 别

	出生日期

	专业技术
职务

	最后学历/学位

	现从事专业

	外语水平

	联系电话

	电子信箱

	会议情况
	会议名称
	中文

	参会论文题目
	中文

	英文

	英文

	会议
地点
	国家：         城市：
	会议
时间
	自    年  月  日至    年  月  日，共   天

	会议
网址

	参会论文数量

	该国际会议近三年被收录情况
（SCI、EI、ISTP选择填写）

	论文申请人名次

	是否特邀

	担任学术组织职务

	参会教师
声明
	□口头宣讲  □主题宣讲  □特邀宣讲
本人承诺：
在参会期间，了解一位大会主席情况，结交一名参会专家，了解会议一个最新研究方向或动态。参会后，提交一篇国际会议总结，在院系以上范围进行一次学术报告。
本人本次参会不涉及政治敏感问题、无科技涉密问题及无知识产权保护问题。本人已阅读了哈尔滨工程大学资助教师参加国际会议的有关规定，同意按规定内容执行。
   申请人签名：

	所在单位
意见
	□该论文不涉及政治敏感问题、无科技涉密问题及无知识产权保护问题；
□该教师为论文第一作者或通讯作者（45周岁以下具有博士学位的青年教师可以为第二作者，但论文署名应为哈尔滨工程大学）；
□该论文被会议论文集全文录用；
该教师此次参会对本学科建设起到促进作用，□同意参会  □不同意参会。
负责人签字：          （公章）
                                                               年    月    日

	国际处
意见

	同意参会，办理因公出国手续。
该会议属（  ）类会议，按照校外字〔2013〕xx号文件规定资助：
□会议注册费                          □旅费

□伙食费             □住宿费         □护照签证费
                                     负责人签字：          （公章）
 年    月    日

备注：请附1.邀请信（原件或复印件，明确注明“oral presentation”）；2.论文被国际学术会议接受的证明（需全文录用）；3.会议注册费收取证明；4.被录取的论文电子版及论文首页纸质版。
附件2

哈尔滨工程大学教师参加国际学术会议考核表

	参会人员

	工作单位

	会议情况
	会议名称
	中文：

	英文：

	会议时间

	会议地点

	会议级别

	与会专家情况
	主席姓名

	研究领域

	联系方式
	电话

	电子邮件

	通信

地址

	参会专家

姓名

	研究领域

	专业技术职务

	联系方式
	电话

	电子邮件

	通信

地址

	会议最新研究动态和发展方向

	会议总结（对今后教学科研工作的建议，200字左右）
	（可另附页）

	会后所作学术报告情况

	报告主题
	报告时间
	报告地点
	参会人员 范围、规模
	报告效果

	派出单位考核意见
	已在□全校 □院（系）范围举行学术报告会，论文集等参会材料已登记、归档；

结识的与会专家研究领域与本单位需求关系：

□本单位重点发展领域，可以作为“长江学者”候选人；

□本单位基础发展领域，可以作为“杰出青年科学基金”候选人；

□作为其他层次人才候选人，请具体说明：
 负责人：                      （公章）

	国际处归档意见
	符合国际会议考核要求，因公护照已归档保存。

                                        经办人：

                                                  年   月   日

本表内容必须填写完整，经派出单位归档会议论文集并登记学术报告效果和专家情况、派出单位负责人在派出单位考核栏签署意见后，参会教师将此表纸质版（电子版发至：heufao@hrbeu.edu.cn）、参会电子版照片3张（包括参会报告照片、与会专家合影、校内学术报告照片等）及有关票据报国际处审核，审核合格后进行相关费用报销。

- 6 -
- 5 -